

Article



Equipment Performance, Costs and Constraints of Packaging and Transporting Rice Straw for Alternative Uses to Burning in the "Parc Natural l'Albufera de València" (Spain)

Antonio Torregrosa^{1,*}, Juan Miguel Giner² and Borja Velázquez-Martí¹

- ¹ Departamento Ingeniería Rural y Agroalimentaria, Universitat Politècnica de València, 46022 Valencia, Spain; borvemar@dmta.upv.es
- ² Escuela Técnica Superior de Ingeniería Agronómica y del Medio Natural, Universitat Politècnica de València, 46022 Valencia, Spain; juagiva@etsiamn.upv.es
- * Correspondence: torregro@dmta.upv.es; Tel.: +34-963877291

Abstract: Rice straw is a residue that causes significant environmental problems, as burning it causes CO_2 and ash emissions, while buried waste can cause issues associated with eutrophication. The extraction of straw from fields for alternative uses may contribute to solving these problems, but research into its economic viability is necessary. The straw can be used for crop mulching, biofuel, bedding for livestock, and so on. In this study, we analyse the work carried out by straw harvesting machines (rakes, balers, bundlers, and loaders) and calculate the costs of packing, road-siding, and transportation of the straw from the rice fields to stockage points in the producer area, as well as to locations outside of the rice production area, in order to assess the viability. The costs of all elemental operations were calculated. The costs of all the operations included between raking and unloading in the producer area stocking point ranged between 28.1 and 51 EUR t⁻¹. These costs were compared with the price of rain-fed cereal straw (wheat and barley), which is the most abundant, noting that the years in which rain-fed cereal straw reached high prices, rice straw could serve as a competitive product; however, in years when the former is cheap, it would be necessary to subsidise the harvesting of rice straw.

Keywords: straw; rice; baler; transport; economy; mechanisation

1. Introduction

The Parque Natural de L'Albufera de València (Spain) is one of the most important wetlands in Southern Europe. It is characterised by the lake and rice fields that surround it, the flooded lands of which serve as a refuge for a multitude of birds. Its management and preservation depend on various authorities: at the European level, it is part of the Natura 2000 network of European protected areas, as well as having been granted a number of LIFE projects. The legal jurisdiction affecting the conservation of l'Albufera de València is distributed among various authorities, meaning that it is sometimes difficult to know which one of them is in charge of each of the numerous aspects involved in the conservation of such an area. This fact provides an added difficulty when developing certain kinds of proposals [1].

Rice, as a crop, has a long history in the area, and is the most important in the Natural Park, with a production of 116,925 t and an area of 15,087 ha [2]. The traditional way of eliminating straw after harvesting was burning it, as this method has many advantages. It is a cheap system and has other positive effects, such as eliminating weed seeds and reducing the presence of other pathogens. However, the somewhat uncontrolled burning on days with prevailing winds meant that smoke was carried towards neighbouring cities, leading many citizens to complain about the presence of smoke and ash in the air. This confrontation, combined with the current heightened awareness of climate change, has



Citation: Torregrosa, A.; Giner, J.M.; Velázquez-Martí, B. Equipment Performance, Costs and Constraints of Packaging and Transporting Rice Straw for Alternative Uses to Burning in the "Parc Natural l'Albufera de València" (Spain). *Agriculture* **2021**, *11*, 570. https://doi.org/10.3390/ agriculture11060570

Academic Editor: Mumtaz Cheema

Received: 28 April 2021 Accepted: 19 June 2021 Published: 21 June 2021

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). led authorities to prohibit or limit this practice in Spain [3,4], as well as in other occidental countries such as the USA [5].

There are no easy alternatives to burning. Burying straw leads to problems with water eutrophication, the possible spread of some herbicide-resistant weeds, and pests and diseases becoming more difficult to control [3–6].

An alternative to burning or burying is the extraction of the straw from the fields, in order to put it to other uses, such as energy and biofuels, pulp and paper [5], construction materials [7], compost [8], livestock [9], mulch to prevent soil erosion [10], to reduce water losses [11], crop yields [11], weeds [12], and so on [13]. However, all these alternatives have a significant common cost, which is the packaging and subsequent transportation of the straw to the points of use, including biofuel industries, buildings, compost plants, animal farms, or agricultural fields for mulching [9–13].

In this study, a quantification of the magnitude of these costs was carried out, as well as monitoring the packing and loading of machines, analysing the possible routes based on the orography of the production area, and estimating the transport costs from the production site to destinations located within a 200 km radius [14,15].

The following phases are involved in the analysis of straw management:

- (a) Regulation of the combine to produce long straw and windrows;
- (b) Straw raking to improve the work of the balers;
- (c) Baling;
- (d) Road-siding;
- (e) Loading and transportation to storage areas in the straw-producing area;
- (f) Stockpiling in the production area;
- (g) Loading in the production area and transportation to the destination;
- (h) Stockpiling at the destination; and
- (i) Final use of the straw.

Additionally, there are other, no less important factors which must be considered, such as the control of irrigation water, avoiding any crop burning that may spread to the areas where straw is being baled and, most importantly, how the collection and transportation is organised. The time period available is very short, as the fields must be flooded for environmental reasons and, moreover, keeping the fields dry implies energy costs due to the use of bilge pumps in the lower areas.

The handling of the combine harvester for straw baling is similar to that which would be employed for burning; that is, the cut should not be too low, in order to facilitate the subsequent drying of the straw. The machine does not chop the straw or spread it, thus facilitating its subsequent collection [5].

The straw remains can be collected directly with the balers but, if they are laid out with a windrowing machine, the subsequent work of the balers is made easier [5].

The baling can be done with small prismatic bales, which must later be grouped to facilitate mechanical handling. It can also be carried out with cylindrical bales or with large prismatic bales [16].

Road-siding is usually carried out by tractors equipped with fork loaders [5].

Transportation from the plot to the storage area at the origin is usually carried out by small trucks or tractors and trailers, due to the limited dimensions of the roads in the production area [5].

Unloading and stacking in the stockpile at the production area is usually carried out by dumping and/or manipulation with loaders coupled to a tractor, or with telehandlers. The stacking height is not usually excessive, as a long storage period is not foreseen. In addition, the straw is usually very humid, which can lead to problems with spontaneous combustion due to the high temperatures which can be reached inside the piles, if the stowage densities are too high [15].

The transportation of the straw from the production areas to the final destination is usually carried out with trucks. Tractors with loaders can be used, provided that the trucks are not excessively large or, whenever possible, they can be loaded from the sides. However, if they are large and have closed boxes, it is necessary to use telescopic handlers.

This study takes the measurements of the following aspects into consideration: the size of the straw and of the uncut remains left by the rice harvesters, the moisture of the straw, the working capacities of the rakes, prismatic balers of various sizes, the use of straw bale wrappers, the transportation of the straw, and its subsequent loading from the bed to the loading point at the foot of the plot. Transportation to the main stockpile in the production area and the working capacities of telescopic loaders in loading trucks for long-distance transport were also studied.

The transport of the straw to the final destination has a high influence on the total cost [17,18]; therefore, the main transport routes within the production area were evaluated and the costs of transportation by road from the production storage areas to possible destinations were estimated, taking the transport equipment used, the distance covered, and the bale density into consideration.

With all the above information, estimates were made for the cost of handling rice straw in L'Albufera de València, with a view to considering its economic viability for alternative uses, thus leading to an improvement in the environmental conditions of a place with such exceptional ecological value.

2. Materials and Methods

2.1. Straw Production Area and Transport Distances between the Fields and the Storage Point

The rice-producing area was divided into 13 zones. The plots are all accessed by paths which are parallel to the ditches, making transverse movements difficult. In addition, seven possible storage points were identified within the production area. These areas of harvesting and storage points were used as a reference for calculating the distances to be covered during transportation in the production area. The delimitation of these zones was carried out by direct observation of the transport routes and intermediate obstacles in Google Earth (Figure 1).



Figure 1. Image of rice crop area in the P.N. Albufera de València and the actuation zones into which it was divided (Image source: Google Earth. Modified by J.M. Giner).

Furthermore, the plot size was analysed using land register data. [19].

The centre of gravity (CG) of each zone was calculated and the shortest distance from that point to the closest road was measured (D_{CG}). The distance between the last point and the storage point was also calculated with Google Earth (Dpa). The full distance (Dp) between each production area and each storage point was calculated as the sum of the two previous values:

$$D = D_{CG} + Dp.$$
(1)

2.2. Straw Characterisation

Being the most abundant in the area, the biomass of the 'J. Sendra' rice variety was used. To typify stubble, five 1×1 m squares were selected randomly in four fields, and the heights were measured. The stubble was cut at ground level and the samples were transferred to the laboratory, where they were weighed and dried.

To measure the amount of straw deposited by the combine harvester, four strips equivalent to the machine's cutting width (6 m) and 1 m in length were collected and weighed.

In addition, the straw baled in nine plots was estimated by counting the number of bales formed and, consequently, calculating the average weight of each bale.

Small bales (<25 kg) were weighed with an Alpha Tools scale with a capacity of 50 kg and a resolution of 10 g. The large prismatic bales were weighed with a PCE Ibérica dynamometer (http://www.pce-instrument.com, accessed on 10 October 2019) model PCE-PFG 10 K of 10 kN capacity and with a resolution of 0.5 N.

To measure the straw moisture, samples were dried in an oven at 60 $^{\circ}$ C for 48 h. The moisture, on a dry matter basis, was calculated as in Equation (2):

$$M_d = 100 (W - DM) DM^{-1}$$
, (2)

where M_d is the percentage of moisture, W is the weight of a wet sample, and DM is the weight of the dry sample.

2.3. Equipment

The field capacity of the following equipment was measured using video records, GPS records, and posterior time analysis. The main specifications of the equipment analysed are detailed in Table 1.

Code	Description	Tractor	Implement	Activity
E1	Tractor 81 kW + Rake	New Holland T6 120	MUR, 6 m withd	Raking
E2	Tractor 70 kW + small baler	Landini REX 95 F	Welger AP 400	Baling small bales
E3	Tractor 75 kW + bale bundler	New Holland TN 95FA	Arcusin Multipack A14	Bundling small bales
E4	Tractor 125 kW + large baler	New Holland G170	NJ BB 940	Baling large bales
E5	Tractor 75 kW + Front loader	New Holland TN 95FA	Tenias S-100-2697	Road-siding
E6	Tractor 110 kW + front loader	Fendt 415 Vario	Fendt front loader	Small truck loading
E7	Small truck 28 big bales			Transport into the rice area
E8	Telehandler	JCB 535		Large truck loading
E9	Articulated large truck 64 big bales			Long distance transport

Table 1. Equipment used for packaging and transporting in the production area.

2.3.1. Raking

The straw was windrowed with a MUR rake. It has two vertical windlasses with a working width of 6 m. The rake was hitched to a New Holland T6 120, 88 kW tractor.

2.3.2. Baling and Bundling

The following balers were analysed:

- Small rectangular baler: Welger AP 400; and
- Big rectangular baler: NJ BB 940.

The small rectangular bales were packaged into groups of 12 bales using an Arcusin Multipack A14 bundler.

2.3.3. Road-Siding

The work of a New Holland TN 95FA tractor with a Tenias S-100-2697 front loader was measured when transporting the bales from the field to the road near the field.

2.3.4. Transport Equipment in the Production Zone

The most commonly used vehicles when transporting bales from the field to the storage area were small lorries. The field capacity of a truck able to transport seven rows of four large bales or bundles (28 in total) was measured using a GPS and video records.

2.3.5. Long-Distance Transport Equipment

Articulated trucks were used for long-distance transportation. The field capacity of the JCB 535 telehandler, used to load an articulated dump truck with a capacity of 68 large bales, was measured.

2.4. Equipment Costs

The estimation of the equipment cost was calculated according to the ASABE method [20,21].

2.5. Long-Distance Transportation Costs

The costs of transportation from the production area to the final destination were estimated using the data published by the 'Ministerio de Fomento' (Ministry of Development) [22].

2.6. Total Costs

To calculate the costs of straw handling and transport, the operations were divided into three steps (Figure 2). Step I included raking, baling, and road-siding. Step II included loading a small lorry or tractor trailer and transportation within the production area to a storage point and then being unloaded. Step III included loading to a large lorry for transportation to the final destination.



Figure 2. Diagram of operations.

The costs (EUR ha^{-1}) were calculated according to the following Equation (3):

$$C = C1 + C2 + C3, (3)$$

where C is the total cost and C1, C2, and C3 are the costs of steps I, II, and III, respectively.

3. Results

3.1. Analysis of the Straw Production Area

According to the land registry data [23], in the P.N. there were 9354 registered plots, with a total area of 13,358 ha of rice crops, with an average surface of 1.43 ha/plot and a median of 0.94 ha plot⁻¹. Moreover, there are sometimes small channels and ridges between plots that make manoeuvring equipment difficult.

The vast majority of roads that the vehicles have to travel on are narrow, with singlelane traffic, making it necessary to use sidings when two vehicles need to cross on the same road. Fortunately, traffic is light, and these situations occur infrequently.

In Table 2, the surface, distances, and transport time from the harvesting zones to the storage points in the production zones are summarised. The average distance between the centre of gravity of the production area and the closest road (D_{CG}) was 1.19 km (sd \pm 0.63 km), the average distance between zones to the storage point (Dpa) was 3.27 km (sd \pm 1.42), and the average total distance from the road-siding to the storage point was 4.46 km (sd \pm 1.36).

Harvesting Zone	Storage Point	Production Surface, ha	D _{CG} , km	Dpa, km	D, km
1	A1	370	1.53	4.60	6.13
2	A1	187	0.41	2.60	3.01
3	A1	720	1.79	3.10	4.89
4	A2	152	1.07	2.30	3.37
5	A2	897	1.87	2.10	3.97
6	A3	640	1.09	1.40	2.49
7	A5	1304	1.08	2.60	3.68
8	A5	2682	1.05	5.85	6.90
9	A4	666	2.65	1.90	4.55
10	A6	1476	0.73	5.90	6.63
11	A6	954	0.79	3.25	4.04
12	A6	1053	0.44	3.50	3.94
13	A7	1188	0.95	3.45	4.40
Average			1.19	3.27	4.46
Standard deviation			0.63	1.42	1.36

Table 2. Surfaces and transport distances into/within the straw production zone.

3.2. Straw and Stubble Characterisation

The straw and stubble were characterised (Table 3). The mean stubble height was 21 cm (sd \pm 0.32), the mean wet weight was 373 g m⁻² (sd \pm 57), and the moisture on a dry basis was 89% (sd \pm 49). Straw had a length of 30 cm (sd \pm 4), a weight of 737 g m⁻² (sd \pm 130), and moisture on a dry basis of 78% (sd \pm 37).

Place		Stubble				Straw		
	Height cm	Wet Mass g m ⁻²	Moisture on Dry Basis, %	Length, cm	Wet Mass, g m ⁻²	Moisture Dry Basis, %	kg ha $^{-1}$ Wet	kg ha ⁻¹ , Dry
Catarroja	21.5	451	95	25	732	91	7320	3832
Albal	20.9	375	60	35	481	55	4810	3103
Romaní 1	21.6	320	45	30	459	43	4590	3210
Romaní II	21.2	348	155	28	475	125	4750	2111
Average	21.3	373	89	30	537	78	5370	3017
Standard deviation	0.32	57	49	4	130	37	1300	949

Table 3. Straw and stubble characteristics.

As can be seen, the straw has to be packed while it still has a high degree of moisture, a factor which can cause problems in its storage.

3.3. Straw Production

In the fields where the straw collected was measured, the results were highly variable, ranging from 1652 to 4456 kg ha⁻¹ of wet straw. These values were lower than the total amount of straw produced by the fields, which have been estimated at around 6 t ha⁻¹ of wet straw [3]. These differences were fundamentally due to the collection system. The balers only harvest a fraction of the deposited straw, as the farmers want a clean product without any mud. In fact, some samples of the straw that remained on the ground after packing were collected, and values to the order of 200 g m⁻² (2 t ha⁻¹) of wet straw were found. No comprehensive measurements were made.

For subsequent machine cost calculations, an average production of 4.4 t ha^{-1} of harvested wet straw was considered.

3.4. Equipment Field Capacity

The field capacities were measured in relation to the machines used, as well as in comparison to the general capacities of similar equipment working with other winter cereals and in other countries. The terminology used was that recommended by ASABE [20].

3.4.1. Rake

The travel speed of the rake was 9.0 km h⁻¹ and the working width was 6 m, giving a theoretical field capacity of 5.4 ha h⁻¹. However, as the plot dimensions are small, the field efficiency was low (estimated at 0.6), giving an effective working capacity of 3.2 ha h⁻¹.

3.4.2. Small Rectangular Baler

The baler produced 10.7 kg bales (sd \pm 0.7) with dimensions 40 \times 30 \times 90 cm. The stubble was measured randomly to be 20 cm long. The straw was in ties. The amount of wet straw harvested was 1652 kg ha⁻¹; these values indicate low-density bales (99 kg m⁻³), as well as a low amount of straw harvested.

The machine advanced at 2.3 km h^{-1} and the windrows were distanced at 6 m; therefore, the theoretical field capacity was 1.4 ha h^{-1} ; however, frequent holdups due to problems with the tie rope led to an effective field capacity of 0.6 ha h^{-1} . Therefore, the field efficiency was as low as 42%.

The effective field capacity was similar to that reported by authors such as Márquez [23], but the field efficiency was much lower than that reported by other authors [24,25].

3.4.3. Small Bale Bundler

The small bales were grouped and packaged in the field with a bale bundler. The machine produced bundles of 12 bales, measuring $180 \times 100 \times 70$ cm. The average speed was 3.3 km h⁻¹, the distance between bale lines was 6 m, and a field efficiency of 76% was measured; therefore, the effective field capacity was 1.5 ha h⁻¹.

3.4.4. Large Rectangular Baler

Speeds of 3.1 and 6.0 km h⁻¹ were measured in 2019 and 2020, respectively. Straw lines were spaced at 7 m apart; therefore, considering an average speed of 4.5 km h⁻¹, the theoretical working capacity was 3.15 ha h⁻¹. Considering a field efficiency of 75%, the effective field capacity was 2.4 ha h⁻¹. The bales were $220 \times 90 \times 80$ cm, with a volume of 1.58 m³.

3.5. Road-Siding

The average distance for road-siding was 85 m (sd \pm 21). In each trip, the loaders carried two large bales or bundles, and the duration of a full cycle was 3.0 min (sd \pm 0.3); therefore, the theoretical field capacity was 40 bale h⁻¹ (sd \pm 4). If a field efficiency of 75% is assumed, the effective field capacity was 30 bale h⁻¹. At a weight of 300 kg bale⁻¹, this means 9000 kg h⁻¹, therefore, at 4.4 t ha⁻¹, the effective field efficiency will be 2.05 ha h⁻¹. Calculations were carried out with large bales.

3.6. Loading and Transporting Equipment in the Production Zone

The average transport speed observed for several rigid trucks and tractors with trailers in the production area, transporting rice between the fields and the factories, was 31 km h⁻¹ (sd \pm 4.3 km h⁻¹). The straw transport speed can be considered similar to that of these same vehicles transporting grain on the same roads.

3.7. Equipment Hourly Costs

In order to calculate the costs of each operation, the hourly costs of each machine were calculated beforehand, using the ASABE methodology [19]. The results are summarised in Table 4.

Code	Code Description		
E1	Raking	39.2	
E2	Small bale baling	43.9	
E3	Bundling	79.0	
E4	Large baler	116.6	
E5	Road-siding	33.1	
E6	Small truck loading	35.1	
E7	Small truck, 7×4 big bales	45.0	
E8	Telehandler	40.1	
E9	Articulated truck, 16×4 big bales	${ m EUR}~{ m km}^{-1}$	

Table 4. Hourly costs (EUR h^{-1}) of the used equipment.

3.8. Total Costs

3.8.1. Step I Costs

This step involved all the operations carried out, from raking to stacking at the roadside, including:

Raking (A);

Baling (B), field capacities of small (B1) and large (B2) rectangular balers; Bundling small bales (C);

Road-siding with tractor equipped with front loader (D).

The registered effective field capacities are summarised in Table 5.

Task	Effective Field Capacity, ha h ⁻¹	Equipment Hourly Costs, EUR h ⁻¹	Equipment Costs, EUR ha ⁻¹	Cords, EUR ha $^{-1}$	Total, EUR ha ⁻¹
A. Raking	3.2	39.2	12.3	0	12.3
B1. Packing small bales	0.6	43.9	73.2	23.7	96.9
B2. Packing large bales	2.4	116.6	48.6	11.1	59.7
C. Grouping small bales	1.5	79.0	52.7	11.1	63.8
D. Road-siding	2.1	33.1	16.1	0	16.1

Table 5. Effective field capacity of each operation.

The cost (EUR ha^{-1}) of this step is

$$C1 = C_{A} + C_{Bi} + C_{C} + C_{D}.$$
 (4)

Baling (B) was done with two types of machines. The costs for each type (B₁, small baler, and B₂, large baler), including the costs of the cords, are given in Table 6.

	Table 6. Step I cos	ts (EUR ha $^{-1}$	and EUR t^{-1}).
--	---------------------	--------------------	------------------	----

Operations	A (EUR ha ⁻¹)	Bi (EUR ha ⁻¹)	C (EUR ha ⁻¹)	D (EUR ha ⁻¹)	C1 (EUR ha^{-1})	C1 (EUR t ⁻¹) *
$A + B_1 + C + D$	12.3	96.9	63.8	16.1	189.1	43
$A + B_2 + D$	12.3	59.7	0	16.1	88.1	20
		*	Assuming $4.4 \text{ t} \text{ ha}^{-1}$			

Managing small bales is considerably more expensive than managing large bales, due to the lower field capacity and the additional cost of making blocks of bales to facilitate mechanical managing.

3.8.2. Step II Costs

This step includes: (E) small truck loading, (F) transportation to storage in the production area and return, and (G) unloading.

Loading (E) was carried out with stacks four bales high. The average time to load one stack was 1.8 min (1.10–2.50 min stack⁻¹) but, as there were interruptions, the effective loading time can be estimated as 50% more (2.7 min stack⁻¹). Assuming the use of a two-axle truck or a trailer with a capacity of seven rows, the loading time would be 0.32 h.

If unloading (G) is done with a loader, it would take a similar amount of time to that of loading; therefore, we used the same value. Self-unloading trailers or lorries are not common in this area.

Transportation costs depend on the distance travelled. The distances from the geometric centres of the harvesting areas to the storage points in the production area, as well as the surfaces of the harvesting areas, were calculated, in order to estimate their straw production. Travel times were estimated as a function of distance. A travel speed of 25 km h⁻¹ was assumed.

Considering a cost of 45 EUR h^{-1} —which is usual in similar equipment—the cost of this operation was calculated (Table 7). On average, for all areas, it was calculated at 44.9 EUR trip⁻¹ (round trip). If the weight of the bales was 300 kg bale⁻¹, and 28 bales were carried per trip, the cost of this step would be 5.34 EUR t⁻¹ or 1.6 EUR bale⁻¹.

The cost (EUR ha^{-1}) of this step was

$$C2 = C_E + C_{Ft} + C_G = 1.34 + 5.35 + 1.34 = 8.03 \notin t^{-1},$$
(5)

where C2 is the cost of Step II, C_E is the cost of loading, C_{Ft} is the cost of transporting in the producer area, and C_G is the cost of unloading.

Harvest Zone	Storage Point	Surface, ha	Straw Yield, t	D _{CG} , km	Dpa, km	D, km	Time, h Trip ⁻¹	C _F EUR Trip ⁻¹
1	A1	370	2246	1.53	4.60	6.13	1.13	50.9
2	A1	187	1137	0.41	2.60	3.01	0.88	39.6
3	A1	720	4371	1.79	3.10	4.89	1.03	46.4
4	A2	152	923	1.07	2.30	3.37	0.91	40.9
5	A2	897	5448	1.87	2.10	3.97	0.96	43.1
6	A3	640	3885	1.09	1.40	2.49	0.84	37.8
7	A5	1304	7915	1.08	2.60	3.68	0.93	42.0
8	A5	2682	16,283	1.05	5.85	6.90	1.19	53.6
9	A4	666	4041	2.65	1.90	4.55	1.00	45.2
10	A6	1476	8961	0.73	5.90	6.63	1.17	52.7
11	A6	954	5792	0.79	3.25	4.04	0.96	43.3
12	A6	1053	6393	0.44	3.50	3.94	0.96	43.0
13	A7	1188	7213	0.95	3.45	4.40	0.99	44.6
Average				1.19	3.27	4.46	1.00	44.9
Sd				0.63	1.42	1.36	0.11	4.9

Table 7. Distances, surfaces, straw yield, and transport costs between the fields and the storage points in the production area.

3.8.3. Step III Costs

This step consisted of two parts: lorry loading and transportation to the final destination. The unloading at this point could be carried out by tilting or using the customer's own equipment; therefore, this cost was not included.

Loading can be carried out by tractors with loaders, if the truck is small, or (regardless of size, and if possible) from the sides. There are few trucks of this type in the area, the most common being articulated trucks with a closed-sided box; so, in the case of big trucks, it is usually necessary to use telescopic loaders.

The loading of articulated trucks was recorded on video and the times were analysed. An average time of 0.63 h truck⁻¹ was measured. Hourly loader costs were estimated at 40 EUR h⁻¹, meaning that loading costs were 1.24 EUR t⁻¹, assuming 68 bales weighing 300 kg per truck. The average transport costs are 1.7 EUR km⁻¹ [23].

Therefore, the cost of step III is the sum of loading (J) and transporting (K), the latter depending on the distance:

$$C3 = C_{\rm I} + C_{\rm k} = 1.24 + 1.7 \cdot 2 \, \mathrm{d} \, \mathrm{W}^{-1}, \tag{6}$$

where C3 is the total cost [EUR (t km)⁻¹]; C_J is the loading cost (EUR t⁻¹); C_k is the transport cost (EUR km⁻¹), as a function of the one-way distance d (km); W is the truck load (t).

Table 8 shows an estimation of the transport costs for a range of one-way distances (25–150 km) from the stock in the production area to different destinations, calculated with a load of 20.4 t truck⁻¹.

Table 8. Transport to final destination cost, according to the one-way distance for a truck with a load of 20.4 t.

km	25	50	100	150
C3 (EUR t^{-1})	5	10	18	26

4. Discussion

The field capacities obtained in this study were poor, compared with related studies considering management of the straw of winter cereal crops such as barley or wheat and

forage [23,26], included in the bibliography. The main reason for this was the difficulty of working in the small plots of L'Albufera de València, due to the use of traditional irrigation. In addition, the soft ground makes it even more challenging for machines to work well there, thus reducing overall efficiency. This agree with related studies by other authors from the USA [5,15–17].

When the individual operations were analysed, raking had an effective field capacity of 3.2 ha h^{-1} , which was on the same order as that reported by Jenkins et al. [15], ranging between 2.4 and 4.0 ha h^{-1} .

In the operation of baling with large balers, we measured 2.4 ha h^{-1} , similar to that reported by Jenkins et al. [15], ranging between 2.0 and 3.2 ha h^{-1} . When baling with a small baler, we achieved 0.6 ha h^{-1} , much lower that the values offered in previous studies (in the range of 1.2–2.0 ha h^{-1}). The reason probably relates to the concept of small bales as, in the USA, a small bale has a weight of approximately 40 kg [15] while, in our conditions, a small bale weighed between 15 and 20 kg. Small bale bundling achieved 1.5 ha h^{-1} .

In our conditions, road-siding had a capacity of 2.1 ha h^{-1} ; much lower than the values given by Jenkins et al. [15] of 12–22 ha h^{-1} . The only explanation for this is that, in Valencia, small tractors are used and have to do more trips to harvest the same amount of straw.

Step I costs for large bales were 20 EUR t^{-1} , in contrast to 43 EUR t^{-1} for the small ones. The differences can be explained by the additional operation of bundling necessary to mechanically harvest the small bales. Bundling is expensive, as the machines have a high hourly cost, as well as an extra cord-related cost.

Step II costs were calculated for a bale density of 300 kg m⁻³, resulting in 8.00 EUR t⁻¹. These costs are directly proportional to the bale density as, in any case, the maximum load capacity, in terms of weight of the transport equipment, was reached. These results agree with those of Kadam et al. [5] who, taking a density of 320 kg m⁻³ as reference, obtained a 40% increase in transportation costs when the bale density decreased to 270 kg m⁻³, and a 20% decrease when the density increased to 400 kg m⁻³.

Therefore, if the costs of steps I and II are combined, it is possible to compare them with the price of cereal straw at origin. The total costs of these two steps ranged between 28.1 and 51 EUR t⁻¹, which was in the range of half of the straw prices in 2019, which had an approximate value of 70 EUR t⁻¹ [27]; however, in 2020, the price of cereal straw was about 42 EUR t⁻¹ [28], which was less than the harvesting costs of small bales of rice straw.

Step III, the transport to destination points ranged from 5 EUR t⁻¹ (for short distances of 25 km) to 26 EUR t⁻¹ (for a 150 km one-way trip), using big trucks. Longer distances were not relevant, as the points of straw consumption were always to the West of Valencia, where we found the cereal growing areas, and it would not be possible to compete with either the price of rain-fed cereal or its transportation costs in years with normal straw yields.

5. Conclusions

The collection and packing processes of rice straw in the area of L'Albufera de València were found to not be very efficient, in comparison with the processes carried out for rain-fed cereal. This is due to the structural problems of the plots and the soft soil, which increased the associated costs.

Therefore, in years with low cereal straw prices, the process of collecting rice straw would run at a deficit, meaning that it would require some kind of official subsidy if farmers are to undertake the process; this also happens in other occidental rice producing countries, such as California in the USA, where straw-burning limitations have forced farmers to bale and transport straw, and the relevant authorities are subsiding these tasks [5].

However, in the years when straw reaches a high price, the costs of collecting rice straw from L'Albufera de València and transporting it to relatively close areas could be seen as a competitive activity. Furthermore, another advantage of rice straw is that, being an irrigated crop, production is regular and reliable, even in times of drought. The packing and extraction of rice straw could, therefore, be viewed as a way to reduce the environmental impacts of burning or burying rice straw in the natural park.

Author Contributions: Conceptualization, A.T. and B.V.-M.; methodology, A.T. and J.M.G.; investigation, A.T. and J.M.G.; writing—original draft preparation, A.T.; writing—review and editing, A.T. and B.V.-M. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was funded by MINISTERIO DE CIENCIA, INNOVACIÓN Y UNIVERSI-DADES. AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN, grant number RTC-2017-6249-2 titled "Desarrollo de un nuevo insumo para la agricultura sostenible: mulch de paja de arroz con incorporación de bacterias promotoras del crecimiento de las plantas (PGPB) y mecanización integral de procesos (SMART MULCH)".

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Acknowledgments: We gratefully acknowledge Gestión Integral de Residuos Sólidos S.A. (GIRSA) and, in particular, the technician Pere López; as well as the farmer José Luis Pecino for facilitating the field works, and the technicians José V. Seguí and Cristina Zarzuela from the UPV.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. L'albuferadevalència. Available online: http://albufera.valencia.es/en (accessed on 17 March 2021).
- Food and Agriculture Organization of the United Nations. FAO Rice Market Monitor 2018, Volume XXI, N° 1. Available online: http://www.fao.org/economic/est/publicaciones/publicaciones-sobre-el-arroz/seguimiento-del-mercado-del-arrozsma/en/ (accessed on 21 January 2020).
- Ribó, M.; Albiach, R.; Pomares, F.; Canet, R. Alternativas de Gestión de la Paja de Arroz en la Albufera de Valencia; Instituto Valenciano de Investigaciones Agrarias: Valencia, Spain, 2017; p. 9.
- 4. Sanchis, E. Emisiones de Gases en el Cultivo del Arroz: Efecto de la Gestión de la Paja. Master's Thesis, Universitat Politècnica de València, València, Spain, 2014.
- Kadam, K.L.; Forrest, L.H.; Jacobson, W.A. Rice straw as a lignocellulosic resource: Collection, processing, transportation, and environmental aspects. *Biomass Bioenergy* 2000, 18, 369–389. [CrossRef]
- Bockus, W.W.; Webster, R.K.; Wick, C.M.; Jackson, L.F. Rice residue disposal influences overwintering inoculum level of *Sclerotium* oryzae and stem rot severity. *Phitopatology* 1979, 69, 862–865. [CrossRef]
- Chen, J.; Mohamed, E.; Yu, T.; Ren, Y.; Guo, Z.; Liu, S. Research progress of wheat straw and rice straw cement-based building materials in China. *Mag. Concr. Res.* 2017, 70, 84–95. [CrossRef]
- 8. Kaur, P.; Singh Kocher, G.; Sachdeva Taggar, M. Enhanced bio-composting of rice straw using agricultural residues: An alternate to burning. *Int. J. Recycl. Org. Waste Agricult.* **2019**, *8*, 479–483. [CrossRef]
- 9. Sarnklong, C.; Cone, J.W.; Pellikaan, W.; Hendriks, W.H. Utilization of Rice Straw and Different Treatments to Improve Its Feed Value for Ruminants: A Review. *Asian-Aust. J. Anim. Sci.* 2010, 23, 680–692. [CrossRef]
- Prodoscimi, M.; Jordán, A.; Tarolli, P.; Keesstra, S.; Novara, A.; Cerdà, A. The immediate effectiveness of barley straw mulch in reducing soil erodibility and surface runoff generation in Mediterranean vineyards. *Sci. Total. Environ.* 2016, 547, 323–330. [CrossRef] [PubMed]
- Cerdà, A.; González-Pelayo, Ó.; Giménez-Morera, A.; Jordán, A.; Pereira, P.; Novara, A.; Orenes, F.G. Use of barley Straw residues to avoid high erosion and runoff rates on persimmon plantations in Eastern Spain under low frequency–high magnitude simulated rainfall events. *Soil Res.* 2016, *54*, 154–165. [CrossRef]
- 12. Bakker, M.M.; Govers, G.; Rounsevell, M.D. The crop productivity–erosion relationship: An analysis based on experimental work. *Catena* **2004**, *57*, 55–76. [CrossRef]
- 13. Ramakrishna, A.; Tam, H.M.; Wani, S.P.; Long, T.D. Effect of mulch on soil temperature, moisture, weed infestation and yield of groundnut in northern Vietnam. *Field Crop. Res.* **2006**, *95*, 115–125. [CrossRef]
- 14. Abril, D.; Navarro, E.; Abril, A. La paja de arroz. Consecuencias de su manejo y alternativas de aprovechamiento. *Rev. Fac. Agron.* **2009**, *17*, 69–79.
- Jenkins, B.M.; Bakker-Dhaliwal; Summers, M.D.; Bernheim, L.G.; Lee, H.; Huisman, W.; Yan, L. Equipment performance, costs, and constraints in the commercial harvesting of rice straw for industrial applications. In Proceedings of the 2000 ASAE Annual International Meeting, Milwaukee, WI, USA, 9–12 July 2000; pp. 1–27.
- 16. Jenkins, B.M.; Toenjes, D.A.; Dobie, J.B.; Arthur, J.F. Performance of large balers for collecting rice straw. *Trans. ASAE* 1985, *28*, 360–363. [CrossRef]
- 17. Summers, M.D.; Jenkins, B.M.; Hyde, P.R.; Williams, J.F.; Mutters, R.G.; Scardacci, S.C.; Hair, M.W. Biomass production and allocation in rice with implications for straw harvesting and utilization. *Biomass Bioenergy* **2003**, 24, 163–173. [CrossRef]

- 18. Velázquez, B.; Torregrosa, A. Logistic models for distribution of straw in crops of fruit tree plots where mulch is applied. *Comput. Electron. Agric.* **2020**, *175*, 14. [CrossRef]
- 19. Sede electrónica del Catastro. Available online: https://www.sedecatastro.gob.es (accessed on 5 November 2019).
- 20. ASABE. Agricultural Machinery Management Data; ASAE D497.7, (R2015); ASABE: St. Joseph, MI, USA, 2011; p. 15.
- 21. ASABE. Uniform Terminology for Agricultural Machinery Management; ASAE S495 DEC01; ASAE Standards; ASAE: Washington, DC, USA, 2002; pp. 364–365.
- 22. Ministerio de Fomento. Observatorio de Costes del Transporte de Mercancías por Carretera. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana 2017. Available online: https://www.fomento.es/MFOM.CP.Web/handlers/pdfhandler.ashx?idpub=TTW103 (accessed on 4 September 2020).
- 23. Márquez, L. Maquinaria Agrícola Para la Recolección; HB Ediciones: Madrid, Spain, 2014; p. 260.
- 24. Dobie, J.B.; Miller, G.E.; Mosley, R.H., III. Ground level harvest of rice straw. Trans. ASAE 1984, 27, 1263–1269. [CrossRef]
- 25. Pal, R.; Kumar, R.; Jalal, R.K.; Kumar, A. Economic and Environmental Performance of Straw Baler for Collection of Rice Residue Generated after Mechanical Harvesting by Combine Harvester. *Curr. J. Appl. Sci. Technol.* **2019**, *37*, 1–6.
- 26. Cédra, C. Les Matériels de Récolte des Fourrages, Ensilage & Distribution; Lavoiser-Tec & Doc.: Paris, France, 1995; p. 395.
- 27. Rojo, S. La Tonelada de Paja se Está Pagando 33 Euros Más Cara que Hace un año. *El Norte de Castilla*; 30 August 2019. Available online: https://www.elnortedecastilla.es/castillayleon/tonelada-paja-pagando-20190830081243-nt.html (accessed on 18 December 2019).
- Yébenes, J. La Paja de Cereales, sin Cotización por la Gran Oferta de Producción y la Menor Demanda de la Ganadería. Lanza Diario de La Mancha. Available online: https://www.lanzadigital.com/campo-2/la-paja-de-cereales-sin-cotizacion-por-la-granoferta-de-produccion-y-la-menor-demanda-de-la-ganaderia/ (accessed on 14 December 2020).